
۹اجتماعی

آینده تلخ 80 درصد منابع آبی کشور 
بررسی های جدید موسسه بین المللی Statista از وضعیت آینده آبی کشور پیش بینی کرده ایران تا سال 2050 در شمار 

 کشورهای با شدیدترین تنش های آبی است به گونه ای که روند موجود نشان می دهد، تا این سال دست کم
 80 درصد از منابع آبی در دسترس  نخواهد بود. آیا بارندگی های امسال به بحران آب کمک کرد؟

دوشنبه   اول  مرداد 1403 .  شماره 21542
16  محرم  1446  .22  جولای 2024

گزیده 

وزیر آموزش و پرورش:

 جذب  105 هزار معلم
 تا پایان 1٤0٣

وزیر آموزش و پرورش گفت: بیش از ١٠٥ هزار 
معلم در ســال ١٤٠٣ جــذب خواهند شد.به 
گزارش سایت دیده بان ایــران، وزیــر آمــوزش  و 
پــرورش در حاشیه آخرین جلسه هیئت دولت  
گفت: بیش از ١٠٥ هزار معلم در سال ١٤٠٣ 
جذب خواهند شد. تقویت مدارس دولتی در این 
دولت در دستور کار شخص رئیس جمهور شهید 
قرار داشت؛ هم لایحه تقویت مدارس دولتی در 
دستور کار دولت است و هم ماده واحده کاهش 

تنوع مدرسه ها.
 

 تدریس هوش مصنوعی 
در دانشگاه ها از مهر امسال

معاون آموزشی وزارت علوم گفت: از مهر امسال یک 
درس الزامی برای دانشجویان فنی تحت عنوان 
هوش مصنوعی و تحول دیجیتال در دانشگاه ها 
ارائه می شود.روح ا... رازینی، دیروز در نشستی 
خبری گفت: هوش مصنوعی نقشی پررنگ در 
بخش هــای مختلف کشور داشته و سبب بروز 
تحولاتی شده است. اکنون سالیانه شاهد  ١2٠ 
ــوزه هــوش مصنوعی در دنیا  ــد رشــد در ح درص
هستیم.وی بیان کرد: بررسی ها نشان می دهد که 
١٠٠ میلیون نفر در دنیا در حوزه هوش مصنوعی 
فعال هستند.به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
معاون آموزشی وزارت علوم ادامه داد: ایران در 
حوزه تولید محتوا و ورود در عرصه هوش مصنوعی 
فعالیت های خوبی را انجام داده و جایگاه خوبی 
را در این حوزه کسب کرده ایم.رازینی بیان کرد: 
اکنون تمام حوزه ها متاثر از هوش مصنوعی شده 
اند و در این خصوص بر اساس ظرفیت رشته ها 
باید متناسب سازی صورت بگیرد. از مهر امسال، 
یک درس دو واحــدی الزامی بــرای دانشجویان 
فنی تحت عنوان هوش مصنوعی و تحول دیجیتال 
در دانشگاه های سراسر کشور ارائه می شود. در 
حوزه هوش مصنوعی ٣٠ رشته در دانشگاه ها 

ایجاد خواهد شد.

 شناسایی موارد ابتلا به
 تب دنگی به معنای 

آلودگی آن مناطق نیست

رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر 
وزارت بهداشت با اشاره به شناسایی ١۵١ 
بیمار مبتلا به تب دنگی در کشور گفت: 
شناسایی بیماران مبتلا به تب دنگی به 
معنای آلودگی آن مناطق نخواهد بود. 
شهنام عرشی بیان کرد:  از میان این ١۵١ 
نفر بیمار مبتلا به تب دنگی در کشور تنها 
١2 مورد انتقال محلی بوده و ١١ نفر در 
استان هرمزگان و یک مــورد در استان 
سیستان و بلوچستان اســت. وی اظهار 
کــرد: بیمار شناسایی شده مبتلا به تب 
دنگی در تهران برای گذشته بوده و این فرد 
سابقه مسافرت به کشور امارات را داشته 
است. عرشی ادامه داد: شناسایی بیماران 
مبتلا به تب دنگی به معنای آلودگی آن 

مناطق نخواهد بود. 
 

 عین اللهی: 
هزار آمبولانس در کشور 

در حال توزیع است

ــزار  ــه ه ــیــان ایـــن ک ــا ب وزیـــر بــهــداشــت ب
آمبولانس در کشور در حال توزیع است، 
گفت: در دولت سیزدهم ١۷ هزار تخت 
بیمارستانی افزوده شد. به گزارش ایسنا، 
بهرام عین اللهی در جلسه دیــروز هیئت 
دولت در گزارشی از عملکرد وزارتخانه 
بهداشت، اظهار کرد: در دولت سیزدهم 
١۷ هزار تخت بیمارستانی افــزوده شد. 
در این دوره بیمارستان هایی افتتاح شد 
که از زمان آغاز ساخت آن ها ١۸ یا ٣۴ 
سال زمان گذشته بود. خود شخص رئیس 
جمهور شهید ۷ مرکز بهداشتی را افتتاح 
کرد. وی ادامه داد: ۴۹۴ پروژه درمانی 

در دولت سیزدهم افتتاح شد. 

اخبار

صادق غفوریان-موسسه مطرح بین المللی 
Statista در جدیدترین آمارهای خود وضعیت 
آب های کشورهای مختلف را تا سال 2٠۵٠ 
بررسی و برآورد کرده که این کشورها تا این سال 

در چه شرایط آبی قرار خواهند گرفت.

یــک عــدد هولناک دربـــاره آب هــای در        
دسترس ایران

در بررسی Statista کشورها از جهت وضعیت 
آبــی به چهار گــروه از شدیدترین تنش آبــی تا 
کمترین خطر تنش آبی دسته بندی شده اند 
که ایــران نیز در گــروه کشورهایی قــرار گرفته 
اســت که پیش بینی می شود تا ســال 2٠۵٠ 
شدیدترین تنش آبی را تجربه خواهد کرد. با 
این وصف که بر اساس شواهد موجود، علاوه بر 
کل شبه جزیره عربستان، ایران و هند، بیشتر 
کشورهای شمال آفریقا مانند الجزایر، مصر و 
لیبی نیز از جمله کشورهایی هستند که انتظار 
مــی رود کشاورزی و تفاوت کشورهای توسعه 
یافته با دیگران سال هاست که یک سوی ماجرای 
بحران های آبی، مسئله کشاورزی های سنتی و 
توسعه نیافته است. این را از میزان آب مصرفی 
در بخش کشاورزی کشورهای توسعه یافته و در 
حال توسعه می توان دریافت که پیشرفته ها ٣٠ 
درصد منابع آب خود را صرف کشاورزی می 
کنند اما در کشوری همچون ایران تا ۸۷ درصد.

 کشاورزی آب می بلعد تا ۹3 درصد       
البته این را هم باید گفت که رقم ۸۷ درصد 
کشاورزی  بخش  در  مصرف  متوسط  میزان 
است. استان هایی که بیشترین وابستگی به 
آب های زیرزمینی را دارند استان هایی چون 
کرمان، یزد، البرز، خراسان جنوبی، هرمزگان، 
هــمــدان، خــراســان رضـــوی و فـــارس هستند 
که به ترتیب در ایــن استان ها سهم برداشت 
آب از منابع آب زیرزمینی نسبت به آب های 

 سطحی  ۹٣  درصد،  ۹١  درصد،  ۸۹ درصد،
  ۸۹  درصد،  ۸۸ درصد،  ۸۷ درصد،  ۸۴ درصد  
و ۸٠ درصــد اســت، در واقــع در این استان ها 
بیش از ۸٠ درصد از آب مصرفی سالانه از منابع 
زیرزمینی برداشت می شود و این اتفاق نقش 
ویرانگری در وضعیت آبی آن ها داشته و خواهد 

داشت.

بارندگی های امسال و توزیع نامناسب       
ــزارش غم انگیز ممکن است  در میانه ایــن گ
این ســوال هم مطرح شود که بارندگی های 
امسال که به نظر بیشتر از ســال هــای اخیر 
)۸۵ میلی متر  کرمانشاه  در  همچون  ــود،  ب
بیشتر از شرایط نرمال(، ایلام )۵۹.٣ بیشتر از 
نرمال(، مازندران ۵۵.2، خوزستان ۵٠.6 و 
شرایط  از  بیشتر  اردبیل ۴۷.2 میلی متر 
طبیعی بوده است، آیا دردی را دوا کرده است یا 
خیر؟ صادق ضیاییان، رئیس مرکز پیش بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات جــوی سازمان 
هواشناسی درخصوص این که آیا این بارش ها 
کم آبی های ایــران را جبران خواهد کــرد یا 

خیر، معتقد است: این میانگین بارش، بیانگر 
نیست،چون  بــارش  نظر  از  کشور  وضعیت 
پراکندگی بارش های بهار بسیار نامتناسب 
بود و بسیاری از استان ها در نوار شمالی کشور 
مانند تهران و البرز بارش های کمتر از نرمال 
داشتند. برخی از استان ها کمبود بــارش و 
بسیاری هم بارش های فراتر از نرمال داشتند. 

فقط ۹ استان بدون تنش       
اگر بخواهیم به نگاهی کلی تر از وضعیت آبی 
در نقاط مختلف کشور برسیم، مطالعات فالکن 
مارک دانشمند سوئدی در سال ١۴٠٠ نشان 
می دهد،  اکثر استان های کشور از نظر بحران 
آب در وضعیت بحرانی تا کمبود مطلق قرار 
ــد. نکته ای که حائز اهمیت اســت، قرار  دارن
ــادی از استان های کشور،  گرفتن تعداد زی
در شرایط کمبود مطلق، از جهت بحران آب 
است. از ٣١ استان حدود ۹ استان در شرایط 
بدون تنش قرار گرفته اند. برگرفته از نتایج 
شاخص پایداری آب )WSI( از همین مطالعه که 
نشان دهنده متوسط سالانه میزان برداشت و 

مصرف از منابع آب تولیدی در هر استان است از 
نظر میزان مصرف از منابع آب، اکثر استان های 
کشور ایران در طبقه برداشت متوسط تا زیاد 
قرار می گیرند، تنها در هفت استان کشور شامل 
استان های کردستان، مرکزی، لرستان، ایلام، 
کهگیلویه و بویراحمد، هرمزگان و خراسان 
شمالی تناسب میان مصرف و آب تولیدی در 

وضعیت مناسبی قرار دارد.

40 درصد ظرفیت سدها خالی است       
غوطه ور شــدن در سدهای کشور هم در این 
ــزارش داغ و ایــن هــوای گــرم خالی از لطف  گ
در  تسنیم  خــبــرگــزاری  گذشته  روز  نیست. 
گزارشی از وضعیت سدها نوشت: در زمان 
ــود ٣١ میلیارد و ١۹٠ میلیون  حاضر با وج
مترمکعب آب ذخیره شده در سدهای کشور، 
6٠ درصد ظرفیت مخازن سدها پُر و ۴٠ درصد 
این ظرفیت خالی است. میزان ذخایر آبی سدها 
در روز سی ام تیرماه ١۴٠2 بیش از 2۸ میلیارد و 
۴١٠ میلیون مترمکعب بود که مقایسه این رقم با 
حجم فعلی ذخایر آبی سدها، نشان دهنده رشد 

١٠درصدی است.

آب هست؟ نه نیست       
اگر در گذشته گفته می شد، آب هست ولی کم 
است، امروز به جرئت باید فریاد زد که آب نیست و 
واقعا هم آب نیست. آمار ابتدای این گزارش درباره 
بررسی های موسسه بین المللی Statista همین 
واقعیت را گوشزد می کند که پیش بینی می شود 
ایـــران تا ســال 2٠۵٠ )١۴2۹ خورشیدی( 
شدیدترین تنش آبی را تجربه خواهد کرد، ضمن 
این که علاوه بر کل شبه جزیره عربستان، ایران و 
هند، بیشتر کشورهای شمال آفریقا مانند الجزایر، 
مصر و لیبی نیز از جمله کشورهایی هستند که 
انتظار می رود تا سال 2٠۵٠ حداقل ۸٠ درصد 

از آب در دسترس خود را مصرف کنند.

تفاوت میزان آب مصرفی در کشورها
 شرب و بهداشت صنعتکشاورزی 

١١ درصد۵۹ درصد٣٠ درصدکشورهای توسعه یافته

۹ درصد٣ درصد۸۷ درصدایران)منبع: دولت(


